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سهیلا روزبان - شهروند |  اسمش این است که 
آنها کارگر صنعت نفت هستند. خودشان می گویند در 
باور عمومی کارگران صنعت نفت مرفه ترین کارگران 
ایرانی هستند اما واقعیت با تصور عموم فرسنگ ها فاصله 
دارد. کافی است گذرت به شهر کارگری عسلویه بیفتد. 
آنها کارگر یکی از بزرگترین مناطق گازی جهان هستند 
اما زندگی شان نه تنها تفاوت چندانی با روزمر گی های 
سایر کارگران ندارد که شاید شرایط سخت تری را تجربه 
کنند؛ شرایط کار در دمای 62 درجه سانتیگراد، هوایی 
که در تسخیر آلایندگی مجتمع های بزرگ پتروشیمی 
است و نفس را تنگ می کند، شرایط کار بدون خانواده 

و سر کردن در کمپ های پرازدحام و شلوغ کارگری... 
 هوای زمستانی تهران

ادامه تابستان در عسلویه 
دمای هوا به شدت پایین آمده است و دانه های برف 
خیابان های پایتخت را سفیدپوش کرده است اما 
درست  یک هزار و 200 کیلومتر آن طرف تر نزدیکی های 
خلیج فارس آفتاب داغ، مستقیم و کلافه کننده می تابد.

این جا عسلویه، سرزمین فلرهاي گازي است. قطب 
صنعتي گاز کشور درحالی این روزها همچنان حال و 
هوای تابستانی دارد که دمای هوا در برخی از روزهای 
تابستان در آن به 65 درجه سانتیگراد و درجه رطوبت 
به 95 درصد می رسد. تلألو خورشید از پشت ابرها 
خودنمایی می کند، خلبان دمای هوا را 22 درجه 
سانتیگراد اعلام می کند. هنگام پیاده شدن از هواپیما 
چند قطره باران البته بهتر است بگویم قطرات اسیدی، 
اطراف فرودگاه را نمناک کرد، با این وجود همچنان 
نوار خاکستری رنگی آسمان را پوشانده است. برخی از 
افراد حاضر در محوطه فرودگاه ماسک بر صورت دارند. 
راهی پروژه فاز 19 پارس جنوبی در 210 کیلومتری 
جنوب شرقی بندر بوشهر شدیم. فازی که قرار است 
تا پایان امسال یا اوایل  سال آینده به بهره برداری برسد 
و 50 میلیون مترمکعب گاز بر صادرات گاز این منطقه 
بیفزاید و سطح برداشت ایران با قطر را برابر کند، اما این 
تنها مزایای بهره برداری از این فاز پارس جنوبی نیست. 
آن گونه که مسئولان این طرح می گویند بهره برداری 
از فاز 19 سطح تولید میعانات گازی را روزانه 80 هزار 
بشکه، اتان را 2550 تن، پروپان را 2 هزار تن، بوتان را 
200 تن و گوگرد را 400 تن بالا می برد.ساعت نزدیک 
12 است و دماسنج اتوبوس عدد 34 درجه را نشان 
می دهد، با این وجود جنب و جوش را می توان در جو 
محوطه دید. کارگرانی که دمای 65 درصدی قطب 
صنعت گازی کشور را دیده اند، حالا دیگر هراسی از 
آفتاب آذرماه ندارند. محمد 32ساله یکی از 61 هزار 
کارگر فعال در این منطقه است که به گفته خودش 
3 سال است که در عسلویه کار می کند. او در واکنش به 
گرمی عجیب هوا در آذرماه عسلویه، لبخندی می زند 
و به »شهروند« می گوید: خانم این روزها که هوا خیلی 
خوب است. اگر روزهای جهنمی تابستان را ببینید این 

هوا برایتان عجیب نیست. 
 حقوق 1.5 میلیونی برای کار 

در دمای 65 درجه ای 

او از بار مشکلاتی که کار کردن در این منطقه بر 
دوش او گذاشته، گله می کند و ادامه می دهد: شاید 
برخی تصور می کنند هر کسی که در عسلویه به کاری 
مشغول است دیگر »نانش در روغن است!« و ماهانه 
مواجب زیادی به جیب می زند حتی اگر کارگری ساده 
باشد! اصولا نگرش عموم جامعه در رابطه با کارکنان 
حوزه صنعت نفت بسیار متفاوت از دیگر اقشار جامعه 
کارگری کشور است، درحالی که واقعیت چیز دیگری 
است!او در ادامه از کارگرانی حرف می زند که ماهانه 
کمتر از 1.5 میلیون تومان درآمد کسب می کنند. این 
درآمد شاید برای یک کارگر در دیگر شهرهای کشور 
رقم بدی نباشد، اما برای کارگری که رنج کار کردن 
در شرایط بد آب و هوایی و دمای 65 درجه ای را به 
جان می خرد، به هیچ وجه منطقی نیست. کارگران 
فنی  شرایط بهتری دارند و به ازای هر روز کار خود 
معمولا 90 هزار تومان حقوق دریافت می کنند. این 
جوان همدانی که برای فرار از بیکاری به مهاجرت و 
دوری از خانواده اش تن داده است، اضافه کرد: اگر در 
هر نقطه ایران کارگران 8 ساعت از روز را به فعالیت 
مشغولند، در عسلویه کارگران 12 ساعت کار می کنند 
و اگر این 4 ساعت اضافه را از حقوق آنها کسر کنید، 
متوجه خواهید شد که چه مقدار از ساده ترین کارگران 
ساختمانی در شهرها حقوق کمتری دریافت می کنند؛ 
البته اگر دریافت کنند! زیرا پرداخت حقوق کارگران 
حداقل هر دو ماه یک بار در نزد پیمانکاران مستقر در 
پارس جنوبی به عرف تبدیل شده است! کارگران نیز 
ناچار پذیرفته اند و کسی هم نمی داند نقش اداره کار 
در این میان چیست و چه کمکی می تواند به آنها 
بکند!وقتی از خانواده اش حرف می زند، صدا در گلویش 
می شکند. به گفته خودش بیشتر از 45 روز است که 
پدر و مادرش را ندیده است؛ زیرا هزینه رفت و آمد بسیار 
بالاست و امکان مسافرت دایم را از او سلب می کند. 
البته برخی از شرکت ها برخی از هزینه های رفت و آمد 
کارکنان خود را پرداخت می کنند اما پیمانکاری که با 

او قرارداد بسته، زیر بار تعهداتی از این دست نمی رود. 

قیمت خانه در عسلویه برابر با شمال تهران 
دوست دیگرش کنار او ایستاده و سخنانش را این گونه 
تکمیل می کند که بسیاری از کارگران این منطقه قصد 
ازدواج دارند؛ اما نبود شرایط لازم برای تشکیل زندگی 
مشترک آنها را از این امر منصرف می کند. علی در ادامه 
به قیمت بالای ملک در عسلویه اشاره کرد و گفت: قیمت 
خانه در برخی از نقاط که شرایط مناسب تری دارد، 
گاهی به متری 20 میلیون تومان یعنی معادل بهای خانه 
در شمال تهران هم می رسد. کدام کارگر یا کارمندی 
چنین توان مالی دارد؟ این گرانی ها باعث شده که 
کارگرانی که خانواده هایشان در عسلویه هستند برای 
زندگی به شهرستان جم بروند که حداقل 60 کیلومتر 
با اینجا فاصله دارد. قیمت خانه در آنجا بهتر است و 
به حدود 2 الی 3 میلیون تومان در هر متر می رسد. او 
همچنین شرایط بد اسکان کارگران فعال در منطقه 
ویژه پارس جنوبی را مورد انتقاد قرار داده و می گوید: 
شرکت های مستقر در منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس که به منظور احداث فازهای گازی پارس جنوبی 
به استان بوشهر آمده اند، هرکدام برای کارگران خود 
استراحتگاهی بنا کرده که صدها نفر را در آن جای 
می دهند. کمپ هایی که با کمترین امکانات، میزبان 
کارگران است و ازدحام بالای جمعیت در آن حس 

خفقان را برایت تداعی می کند. 
توازن جمعیت در بوشهر بهم خورد

اما این اظهارات در حالی مطرح می شود که یوسفی، 
مدیر منطقه ویژه پارس مهاجرت کارگران به عسلویه 

را عامل بر هم خوردن توازن جمعیتی در استان بوشهر 
می داند و از این لحاظ ابراز نگرانی می کند. به گفته او 
نسبت زنان به مردان در بوشهر 100 به 262 است؛ در 
حالی که این نسبت در سایر شهرهای کشور 100 به 
110 است. آن گونه که آمارها نشان می دهد 61  هزار نفر 
در این منطقه مشغول به کار هستند که تنها 30 درصد 
آن یعنی 18 هزار نفر آن بومیان بوشهر هستند و مابقی از 
دیگر استان های کشور به این منطقه مهاجرت کرده اند. 
حالا وزارت نفت کمر به ساخت 7 هزار واحد مسکونی 
بسته است. آن گونه که سرمایه گذار این طرح وعده 
کرده، این واحد ها ظرف دو  سال آینده آماده اسکان 
خواهد بود و وزارت نفت آن را در اختیار کارمندان 

متأهل خود قرار خواهد داد. 
هوای آلوده 

یاسین 42  سال دارد و از کارگران بومی پارس جنوبی 
است. صورت آفتاب سوخته اش از روزهای کاری سخت 
او حکایت می کند. او که نگران سلامت دو فرزند 5 و 
7ساله خود است، نسبت به وضع سطح آلاینده های 
موجود در هوا ابراز نگرانی می کند؛ آلاینده هایی که 
مدیر منطقه ویژه اقتصادی پارس از کاهش آنها به 
5 میلیون متر مکعب خبر می دهد. او با بیان این که 
سطح آلاینده 10 فاز نخست پارس جنوبی در  سال 87 
حدود 56 میلیون مترمکعب بوده است، ادامه داد: این 
رقم هم اکنون به یک دهم  آن سال  رسیده است. البته در 
فازهای دیگر که به تازگی به بهره برداری رسیده، سطح 
آلاینده ها بالاست و باید کاهش یابد. او خاطرنشان کرد: 
سطح آلاینده هایی که در تک تک این پالایشگاه ها تولید 
می شود، مطابق با استاندارد تعریف شده است. اما به  هر 
حال وقتی که آلاینده 10 پالایشگاه به صورت همزمان 

وارد هوا شود به آلودگی منجر می شوند. 
اعتیاد اصلی ترین دام برای کارگران عسلویه 

یوسفی از مهندسان فعال در پارس جنوبی است که از 
معضل دیگری در این منطقه پرده بر می دارد. به باور او، 
اعتیاد اصلی ترین دامی است که برای جوانان پهن شده 
است؛ مستعد بودن محیط، دوری از بزرگترها و خانواده، 
نبود امکانات تفریحی و سرگرمی از عوامل گرایش 
کارگران این منطقه به موادمخدر به حساب می آیند. 
با وجود این مدیر منطقه ویژه اقتصادی پارس جنوبی 
می گوید که آمار اعتیاد در این منطقه برابر با دیگر 
شهرهای کشور است. البته اگرچه این عدد از میانگین 
کشوری ممکن است بالاتر نباشد، اما راضی نیستیم و 
بالاخره فضایی ایجاد شده که سوداگری در آن انجام 

می شود و بخشی از نیروی کار را تهدید می کند. 

»شهروند« از زندگی کارگران قطب گازی جهان گزارش می دهد

کارگران گنج!
 همه به اشتباه تصور می کنند کارگر صنعت نفت نانش در روغن است                  در دمای 62 درجه کار می کنیم و در کمپ های کارگری می خوابیم 

سایر بازارها

شاخص بورس به نیمه ۷۹ هزار واحد 
رسید 

شهروند| شاخص بورس در جریان 
دادوستدهای دیروز بازار سرمایه 40 واحد 
افزایش یافت و از نیمه ارتفاع 79 هزار واحد 
گذشت. در جریان معاملات روز گذشته بازار 
سرمایه تعداد 735میلیون سهم و حق تقدم 
به ارزش 293 میلیارد تومان در 58 هزار نوبت 
مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با 
ثبت افزایش 155 واحدی در ارتفاع 79 هزار و 
541 واحد قرار گرفت. بیشترین تأثیر مثبت 
بر رشد دماسنج بازار سهام نیز به نام نمادهای 
معاملاتی فملی، کگل و فارس شد و در مقابل 
نمادهای معاملاتی شپنا، شبندر و شبریز با افت 
خود مانع رشد بیشتر شاخص شدند. گفتنی 
است شاخص های اصلی بازار سرمایه هم روز 
متعادل و مثبتی را پشت سر گذاشتند به طوری 
ـ ارزشی( 55 واحد،  که شاخص قیمت )وزنی ـ
کل )هم وزن( 28 واحد، قیمت )هم وزن( 23 
واحد، شاخص های آزاد شناور 196 واحد و 
شاخص های بازار اول و دوم به ترتیب 165 و 16 

واحد رشد کرد.
در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 
240 میلیون ورقه به ارزش 197 میلیارد تومان 
در 17 هزار نوبت، آیفکس 2.2 واحد افت کرد و 

در ارتفاع 831 واحد قرار گرفت.
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درصدتغييرمقدار

سرما مرغ را گران کرد
مهر| سرمای 
روزها  این  غیرعادی 
باعث شده قیمت مرغ 
افزایش پیدا کند و به 
7400 تومان در مراکز 
برسد.  خُرده فروشی 
یوسف خانی  مهدی 

اظهار داشت: شرایط جوی و سرما، نامناسب 
بودن وضع راه ها و عدم بارگیری مرغ در این 
شرایط باعث شده قیمت این کالا افزایش پیدا 
کند. قیمت مرغ، پنجشنبه گذشته نسبت به روز 
ماقبل آن حدود 500 تومان بالا رفت و درحال 
حاضر نرخ این کالا در مراکز خُرده فروشی 
7400 تومان، مراکز عمده فروشی 6800 تومان 
و مرغ زنده 4600 تومان است. در این میان  
مهدی یوسف خانی رئیس اتحادیه فروشندگان 
پرنده و ماهی از آغاز طرح آزمایشی عرضه مرغ 
سایزبندی در بازار خبر داده و اعلام کرده  که 
در این طرح مرغ های تا 2 کیلو و 200 گرم به 
صورت دانه ای برای مصارف خانگی و بالای 2 
کیلو و 200 گرم برای مصارف صنعتی و عمده 
و به صورت 10 تا 15 کیلوگرمی بسته بندی 

خواهد شد.

 نارضایتی 30درصدی 
از خدمات پس از فروش 

آمار  طبق  ایسنا| 
از  مردم  71.2 درصد 
وضع خدمات پس از 
خانگی  لوازم  فروش 
رضایت دارند. سعید 
معاون  تاجیک، 
بازرسی  شرکت 

کیفیت و استاندارد ایران اعلام کرد که  سال 
گذشته با هماهنگی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در طرحی پایلوت 20 شرکت برتر و برند 
از لوازم خانگی انتخاب شدند که 400 نمایندگی 
آنها در سطح کشور مورد بررسی قرار گرفتند 
و از 15 هزار مشتری آنها نظرسنجی شد. با این 
دستورالعمل شرکت ها در چهار سطح کلی 
سه ستاره، دو ستاره، یک ستاره و شرکت های 
با حداقل استاندارد )امتیاز پایین تر از 50 ( 
رتبه بندی می شوند و باید اعلام کنیم که هیچ 
شرکتی در وضع کیفی سه ستاره و دو ستاره قرار 

ندارد.

ویترین خانواده
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بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي ۱۸ عيار

۱۱۰۴۹۰۰

۱۰۹۵۰۰۰

۵۶۱۰۰۰

۲۹۷۰۰۰

۱۸۶۰۰۰

۱۱۰۲۸۹۰

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

۱۱۸۴.۶

۱۶.۶۱

۴۵.۲۲

۴۷.۱

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

۱.۰۵۹

۱.۲۴۷۵

۳.۶۷۲۹

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

۳۷۶۰

۴۰۷۳

۴۷۵۳

۱۰۵۵

۳۲۰۹.۲

۳۳۹۹.۲

۴۰۰۲.۹

۸۷۳.۷

-

-

-

-

بازار طلا و ارز

قیمت انواع دوچرخه
مدل

كوهستان جاينت ATX ۱ سايز ۲۷.۵

كوهستان مريدا 4X Hardy سايز ۲۶ - سايز فريم ۲۱

جاده جاينت FastRoad SLR ۲ سايز ۲۴.۵

شهري كراس Storm V۱ سايز ۲۶ - سايز فريم ۱۸

كوهستان جاينت Tempt ۴ سايز ۲۷.۵

دوچرخه شهري جاينت Escape ۲ سايز ۲۴.۵

شهري كراس Plasma V1 سايز ۲۶ - سايز فريم ۱۶

دوچرخه كوهستان فوجي Nevada ۱.۶ سايز ۲۷.۵

شهري كراس City Storm L سايز ۲۶ - سايز فريم ۱۸

جاده جاينت Revolt ۳ سايز ۲۴.۵

شهري جاينت Enchant ۱ سايز ۲۶

كوهستان مريدا Big Seven ۴۰ سايز ۲۷.۵ - سايز فريم ۱۵

كوهستان جاينت Tempt ۳ سايز ۲۷.۵

قيمت )تومان(

۱.۵۴ ميليون

۴.۳۵ ميليون

۴ ميليون

۸۸۵ هزار

۲ ميليون

۱.۷۸ ميليون

۹۳۹ هزار

۱.۹۵ ميليون

۴۴۹ هزار

۳.۶۹ ميليون

۱.۶۵ ميليون

۲.۱۶ ميليون

۲.۵۵ ميليون 

اکونومیست پیش بینی خود از چشم انداز اقتصاد 
جهان در  سال 2017 را ارایه کرد. این موسسه معتبر 
در گزارش خود پیش بینی کرد که نرخ تورم تک رقمی 
اقتصاد ایران در  سال آینده هم با ثبت سطح 9 درصدی 
پایدار بماند و تولید ناخالص داخلی ایران رشدی 
4.5 درصدی را در  سال آینده تجربه کند. اکونومیست 
در گزارش خود عنوان کرد که 10 کشور از آسیای 
شرقی، آفریقا و خاورمیانه بیشترین نرخ های رشد 
اقتصادی در  سال آینده را از آن خود می کنند که در 
صدر آنها، یمن قرار دارد. این موضوع بیانگر این است 
که در تحلیل های کنونی احتمال دستیابی به صلح در 
این کشور جنگ زده جدی گرفته می شود. علاوه بر 
این، اکونومیست در بخشی ویژه به دو پدیده مهم  سال 
2016 یعنی »برگزیت« و »پیروزی ترامپ« پرداخت 
و با بررسی پیامدهای این دو پدیده بر اقتصاد جهان، 
پیش بینی کرد که دولت های پوپولیستی، راست گرا 
و ناسیونالیست های اقتصادی در  سال آینده قدرت 
بگیرند. موضوعی که به گفته اکونومیست،  سال 2017 را 
به سالی ناخوشایند برای لیبرال ها تبدیل می کند و نظم 

کنونی جهان مدرن را دستخوش تغییر خواهد کرد.
ترامپ و ظهور ناسیونالیسم اقتصادی

در این بررسی به انتخاب ترامپ به عنوان 
چهل و پنجمین رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا 
نیز اشاره شده است و از این رویداد به عنوان »آغاز یک 
نظم نوین و تیره تر جهانی« یاد شده است. آن گونه که 
در این گزارش آمده است، برای لیبرال ها  سال 2016 
سالی ترسناک بود. موجی از خشم پوپولیست ها غرب 
را درنوردید؛ بریتانیایی ها را به رأی دادن برای خروج از 
اتحادیه اروپا کشاند و موجب شد آمریکایی ها یک تاجر 
مستغلات را به عنوان رئیس جمهوری چهل و پنجم خود 
انتخاب کنند که هیچ تجربه سیاسی ندارد. این انتخاب 
منجر شد سیاست های غربی از چپ در برابر راست به 
باز در مقابل بسته تغییر کند و موجی از نارضایتی علیه 

جهانی شدن را نشان بدهد. از همه مهم تر این است 
که ترامپ چگونه رئیس جمهوری خواهد بود؟ به رغم 
این که به نظر می رسد ترامپ می خواهد دستورالعمل 
ضدلیبرال خود را عملی کند، اما همچنان برخی از آنها 
پابرجا خواهد ماند. کاهش گسترده در مالیات همراه با 
افزایش مخارج در زیرساخت ها موجب افزایش شدید 
بودجه ایالات متحده در بلندمدت می شود؛ اما در 
کوتاه مدت باعث آثاری در اقتصاد می شود که سیاست 
حمایت را در کمترین حد نگه می دارد و شاید با چند 
تعرفه ضددامپینگ محدود شود. حتی در بهترین 
حالت رئیس جمهوری ترامپ عوارض خود را بر نظم 
جهان خواهد گذاشت. پیمان همکاری بین کشورهای 
دو سوی اقیانوس آرام و توافق زیست محیطی پاریس 

ممکن است از بین برود. 
اکونومیست و اقتصاد ایران

اکونومیست برای اقتصاد ایران در  سال 2017 
پیش بینی کرده است که رئیس جمهوری فعلی، حسن 
روحانی، به دلیل رونق اقتصادی و سیاسی ناشی از 
توافق هسته ای با غرب برای دوره دوم در ماه مي پیروز 
انتخابات ریاست جمهوری خواهد شد. همچنین با توجه 
به رفع تحریم ها به دلیل پایین ماندن بهای نفت، دولت 
بر جذب سرمایه گذاری خارجی تمرکز خواهد کرد و 
به تخصصی کردن سریع تولید تا جایی که امکان پذیر 
باشد، اقدام می کند تا تولید را افزایش دهد. اقتصاد به 
این اقدامات و افزایش بهای نفت تدریجی با رشدی 
قدرتمند پاسخ خواهد داد. رشد اقتصادی ایران در  سال 
2017 از دید اکونومیست 5/4 درصد پیش بینی شده 
است و سرانه تولید ناخالص داخلی نیز برابر با 6144 دلار 
تخمین زده می شود. تولید ناخالص داخلی سرانه از دید 
برابری قدرت خرید نیز برابر با 19 هزار و 520 دلار خواهد 
بود.10 کشور نخست امسال که از دیدگاه اکونومیست 
بیشترین رشد را تجربه خواهند کرد، به ترتیب عبارتند 
از کشورهای: یمن، میانمار، ساحل  عاج، مغولستان، 
لائوس، غنا، هند، کامبوج، 
بوتان و جیبوتی که در رده های 
اول تا دهم قرار گرفته اند و 
دامنه رشد اقتصادی آنها از 8.6 
تا 9 درصد در سال جاری برآورد 

شده است. 

چشم انداز اکونومیست از اقتصاد جهان و ایران در  سال میلادی آینده

اقتصاد جهان در  سال 2017
   از پیروزي حسن روحانی در انتخابات تا رشد 4.5 درصدی اقتصاد ایران 

گزارش های  اکونومیست
 متغيرهای اقتصادی 

رشد توليد ناخالص داخلی 

سرانه توليد ناخالص داخلی 

تورم

پيش بينی ۲۰۱۵ 

۲ درصد 

۶۰۷۰ دلار 

۱۵.۵ درصد

پيش بينی ۲۰۱۶ 

۶.۱ درصد 

۶۱۳۰ دلار 

۱۴.۱ درصد

پيش بينی۲۰۱۷ 

۴.۵ درصد 

۶۱۴۴ دلار 

۹ درصد
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